tionem conservabit, quo in omnem eventum et necessitatem ea

possira hie facihus commodiusque tractare quns in ecclesia3 com-

modum, beneficium et securitatem cessura videbuntur, in quae

officia omnem meam industriam, zelum, studiumque adhibebo,

hunc quoque serenissimum regem in perpetuum sibi lucrifaciet.

Quod si harum rerum rationem non habuerit, vereor ne sit

futurum in mea potestate, ut uUo modo banc regiam majestatem

vel alium ullum principem ad ea adducam, quae sanctissimo

domino nostro solatio aut subsidio esse possunt. Sed confido

ab ipsius sanctitate tantam malorum occasionem sublatam iri,

gratissimo, bcnignissimo, liberrimoquc animo, omnia ut petuntur

concessurara esse, nullo objecto impedimento, contradictione,

aut mora.

Number XII. [p. 54.]

Rome, Jan. 20. 1528.

StaphiUus' letter to the cardinal, that shews hoiv much he

was persuaded of the justice of the kinfs cause. The

original.

REVERENDISSIME et illustrissimc domino, domine mihi Cotton lib.

colendissime, post humillimam commendationem dominatiovcstra
x.Vfoi 42.]

'8 [This is apparently a mistake of the transcriber for se.]

58 A COLLECTION [parti.

reverendissima dignabitur intelligerc qualiter quintadecima die

post reccssum nostrum a Londino conscendimus navom, retenti

interim in portu ob tempestatem maris et contrarios ventos.

Interim in itinere fui cum reverendo domino RofFensi et dispu-

tavimus materiam, multura, copiose, et satis prolixe, in praesentia

domini doctoris Marmeduci, qui intellexit omnia ex utraque

parte ab utroque dicta et soepius replicata
;
penes quern autem

steterit victoria, vel saltern, utor nostrum validius ccrtaverit,

dominatio vestra reverendissima percipiet ex fideli relatione

prpefati doctoris Marmeduci. Unum certifico dominationi vestra)

reverendissimge quod pro uno mediocri episcopatu desiderassem

quod huic nostras disputationi interfuisset serenissimus rex

noster et dominatio vestra reverendissima pro intelligentia

veritatis et pro modo disputandi : ceterum commcndo humi-

liter dominationi vestr^e reverendissima) istum bonum virum,

bonum servitorem ac diligentem serenissimas regiae majestatis

et dominationis vestrse rcverendissimse. Quibus me quoque

humillimum ac ex toto devotissimum eorum servum quam

humillime possum, ex toto corde meo semper commendo, prae-

staturus utrique fidelissimum et amantissimum obsequium in

rebus et negotiis mihi commissis et committendis.

Bene valeat dominatio vestra reverendissima quae dignabitur

tenere me semper in bona gratia serenissimi regis nostri, qui

est decus et ornamcntum regise dignitatis. Ex Bononiai^

20 Jan. 1528.

Dominationis vestrse reverendissimae

Humillimus servitor,

Episcopus Stapliileus.

19 [It appears from Wolsey's Cor- editor has made a mistake as to the

respondence, vol. xiv. fol. 21. that day of the week, and as to Fisher's

Staphileus arrived at Calais on accompanying Stapliileus on his

Saturday the 17th of January, and voyage. See the History, p. 54, for

departed on the following Monday an unaccountable mistake of the

for Boulogne. The above letter was author's asserting Staphileus to be

written on Tuesday. See State at Rome, and Strype's contradiction

Papers, vol. vii. p. 55, where the of the fact.]
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Number XIIL [p. 54.]

Ad Campegium, Jan. 1528.

The cardinaVs letter to Campegius, takenfrom the draught

of it, corrected with his own hand.

REVERENDISSIME in Christo pater, Cotton lib.

38 Grata semper huic regise majestati extiteriint vestra) re- ^ ^r|^j' '
-,

verendissimse dominationis officia, sed gratissimum omnium illud

fuitj quod tanta fide et sedulitate in ipsius promovenda causa ab

ea fuisse prsestitum ex reverendi domini Terdonensis sermone

cognovit : quam optimi amoris significationem toto pectore

amplexatur, jussitque ut suis verbis ingentes vestrre reveren-

dissima? dominationi gratias haberemus. Cui ego eo quoque

nomine maxime quoque me debere fateor ; nulla enim in re

magis obnoxium me sibi potest efficere, quam si totis suis viribus,

omni gratia et authoritate adnitatur, quo negotium hoc ex

regisB majestatis sententia quam citissime conficiatur; hujus-

modi enim est ut nullum gravius possit accidere. Dilationcm

nullam patitur, utpote quod totius hujus regni conservationem,

regise sobolis continuationem, et ejus animi salutem in se con-

tineat. Causa quidem manifestior est quam disputatione egeat,

et sanctior quam debeat in controversiam adduci, banc unam
gratiam et nunc prime a sede apostolica votis omnibus petit, et

eam turn ex rei justitia, turn ex sua in sanctissimum dominum

nostrum filiali devotione, spem concepit, ut uUo pacto sibi per-

suadeat unquam fieri posse ut sua expectatione frustretur, quam

scit vestrse reverendissimse dominationis opera ac patrocinio

maxime posse juvari.

Iterum igitur atque iterum reverendissimam dominationem

vestram obsecro, ut postquam recenti et claro hoc testimonio

purgavit quicquid antea de sua in regiam majestatem fide

sinistre fuerat ad nos delatum, et nostrum animum sibi totum

devinxit, non gravetur nunc strenue in hoc regie promovendo

negotio ad optatum usque finem perseverare, quod ita cor

nostrum premit, ut vel proprio sanguine id vellemus posse a

sanctissimo domino nostro impetrare. Csetera, vestra reveren-

dissima dominatio uberius ac distinctius cognoscet ex reverendo

domino episcopo Terdonensi, ac ex domino Stefano Gardinero

intimo meo servo, et domino Edwardo Foxo regie familiari,

quibus rogo ut certissimam in omnibus fidem velit habere. Et

felicissime valeat.
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Number XIV. [p. se.]

Mail II. 1528.

The cardinaVs letter to Gregory Cassali, desiring a decretal

hull to be sent over. A duplicate.

Cotton lib. MAGNIFICE domine Gregori, &c. Ingentem screnissima

X. [fol. 88.1 ^®S^^ majestas et ego Igetitiam concepimus, quum, turn ex domini

Stefani Uteris, turn vero ex domini Foxi rclatu cognovimus,

quanta fide, industria, ac vigilantia usi sitis in cjusdem regis?

majcstatis conficiendo negocio, quem vestrum animum, etsi

sa3pe antea arduis in rebus exploratissimum certissimumque

haberemus, hoc tamen tarn claro testimonio nunc esse compro-

batum mirifice Isetamur, nihil enim a vobis omissum perspicimus, 39
quod votum nostrum utcunque juvare potuisset.

Cfeterum quum nonnulla adhuc meo, ahorumque doctissimorum

virorum judicio superessc videantur, ad regia) majestatis causam

securissime stabihendam finiendamque de quibus ad dominum

Stefanum impraesentia perscribo ; vos iterum atque itcrum rogo,

ut de ilhs impetrandis apud sanctissimum dominum nostrum

una cum domino Stefano vestram gratiam et authoritatem,

quam apud ejus sanctitatem maximam esse et audio et gaudeo,

pro viribus interponatis, maxime autem ut in commissione ilia

decretali a sanctissimo domino nostro nullis arbitris sen consul-

toribus admissis concedenda, et secrete ad me mittenda, omnes

vires ingcnii, prudentia3, diligcntigeque vestrse adhibeatis, affir-

mabitisque et in salutem animamque meam eidem sanctissimo

domino nostro spondebitis, quod dictam bullam secrctissime

nullis mortalium oculis conspiciendam apud me asservabo, tanta

fide et cautione, ut ne minimum quidem ex e^ re pcriculum,

vel pcriculi metum ejus sanctitas sit sensura ; non enim eo

consilio aut animo eam commissionem impetrari tam vehementer

cupio, ut vel illius vigore ullus processus aut aliud pra^terea

quicquam ageretur, vel eadem pubhce privatimve legenda ulli